
COMUNE DI TRICERRO 
(Provincia di Vercelli) 

 
 

DETERMINAZIONE  RESPONSABILE  
AREA PERSONALE 

 
DT 48 DEL 23/06/2017 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO. ANNO 2016.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione della G.C. n. 45 in data 29.11.2016 con la quale venivano recepiti il contratto 
integrativo aziendale per l’anno 2016 stipultato con le parti sindacali nei quali viene definito 
l’ammontare e l’utilizzo delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del CCNL in data 22.01.2004; 
 
Considerato  che nell’ambito di detto contratto sono inserite le seguenti risorse: 

1) La quantificazione del fondo da destinare all’incentivazione della produttività e al 
miglioramento dei servizi ex art. 17, comma 2 lett. a) del CCNL 01.04.1999, che per l’anno 
2016 ammonta a € 2.347,74; 

2) L’indennità di rischio di cui all’art. 17 comma 2 lett. d) ex art. 37 del CCNL del 14.09.2000 
ammontante a € 720,00; 

3) Indennità di disagio art. 17 comma 2 lett. e) ex art. 23 del CCNL 14.09.2000 ammontante a 
€ 560,00; 

4) Progressioni economiche orizzontali di cui ex art. 17 comma 2 lett. b) del CCNL 01.04.1999 
ammontante a €  6.006,62; 

5) Indennità per specifiche responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. f) del CCNL  del 01.04.1999 
ammontante a € 4.000,00; 

6) Indennità di comparto ex art. 33 del CCNL del 22.01.2004 ammontante a €  1.423,00;  
 

 
Dato atto che i destinari delle risorse sopra individuate sono, sulla base del vigente CCNL, di 
comparto e della dotazione organica in forza presso il Comune nel corso dell’anno 2016 i 
dipendenti Colombo Roberto (Cat C1) e Di Stefano Cosimo (CatB7); 
 
Dato atto che i compensi destinati ai due dipendenti sono così ripartiti: 

- per quanto riguarda la risorsa di cui al punto 1) è da condividersi tra i due dipendenti in base 
a un proprio schema di valutazione adottato dal Comunwe di Tricerro per prestazioni 
effettuate e i risultatim ottenuti; 

- per quanto rigurda il punto 2) si dovrà liquidare € 360,00 al dipendente Colombo Roberto 
mentre il dipendente Di Stefano Cosimo percepisce già mensilmente tale indennità; 

- per quanto riguarda l’indennità di cui al punto 3) il  dipendente Di Stefano Cosimo 
percepisce già mensilmente tale indennità; 

- si da  atto, inoltre, che le indennità di cui al punto 5) e 6) sono già percepite mensilmente: 
 

Considertato che con deliberazione della Giunta Comunale si dovrà approvare il nuovo 
Regolamento di organizzazione dei servizi, il quale recepisca ampiamente le indicazioni della 
normativa di cui al D. Lgs n. 150/2009 che ha innovato in misura significativa l’ordinamento 
vigente in materia di misurazione evalutazione delle performance, riconducendo sotto la competente 



legge larghe aree di disciplina precedentemente demandate alla contrattazione collettiva e 
richiedendo il conseguente adeguamento dei sistemi di valutazione in uso presso gli Enti Locali; 
Dato atto che è ancora in corso di individuazione e nomina da parte del Sindaco a seguito 
raggiungimento di appositi accordi con altte amministrazioni comunali,  il componente monocratico 
del nucleo di valutazione; 
Dato atto che, con deliberazione n. 19 del 16.04.2013, la Giunta Comunale ha espresso l’indirizzo 
che la valutazione del personale venga effettuata sulla base del sistema vigente nell’anno 2012, 
autorizzando il Segretario comunale a liquidare gli importi spettanti ai dipendenti non titolari di 
posizione organizzativa; 
Tutto ciò èpremesso e considerato che occorre provvedere alla liquidazione delle parti del fondo per 
l’anno 2016 destinate ai dipendenti sopra citati; 
 
Visti: 
Il Regolamento  sui controllim interni; 
Il D.  Lgs 267/2000  e s.m.i.; 
Il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
Il vigente CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 
DETERMINA 

 
1.  Di liquidare al personale dipendente i compensi  relativi ai fondi per il trattamento 

economico accessorio per l’anno 2016 conformente all’allegato prospetto; 
            Di imputare la spesa complessiva di € 2707,74 all’ex  cap. 2164 del bilancio corrente 
            esercizio in corso di predisposizione; 

2. Di dare atto che la liquidazione viene effettuata nel rispetto dei limiti di spesa previsti nel 
citato contratto collettivo decentrato di lavoro. 

 
IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

                                                                                                         F.to Veloce dr Guido 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa all’ex cap. 2164  in 
conto competenza del bilancio corrente esercizio. 
 
                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                               F.to    Ferraro Iose 
 

                                                                            
                                
La presente determinazione  stata pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente  il    
30/06/2017            al  n    207             e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
Tricerro,   30/06/2017                                                               IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                         F.to    Defilippi Aldo 

 
                                                  
 
 
 
 
 
 



Allegato determina n. 48/2017 del 23/06/2017 
 
 
 
Prospetto individuale liquidazione anno 2016 
 
 
Dipendente                    produttività        ind. rischio       ind. disagio          totale 
 
Colombo                       1173,87                360,00                -----                  1533,87 
 
Di Stefano                     1173,87               360,00 *           560,00 *             1173,87 
__________________________________________________________________ 
Totale                            2347,74               360,00                 -----                 2707,74 
 
 
 
*da non liquidare perché già percepita mensilmente in busta paga 
 
        


